REQUERIMENTO /2019.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

e a Senhor Secretário de Urbanismo e Obras, Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, no sentido

de que o Poder Executivo Municipal, que viabilize as obras de construção de um pátio para a feira

livre do bairro São João da Escócia, na Zona Urbana de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: A Feira Livre do bairro São João da Escócia, é de extrema importância para o

desenvolvimento do bairro e a economia de milhares de famílias dessa comunidade que

comercializam seus produtos durante o dia de realização desta feira. Contudo, há anos o local onde

a feira é realizada, a Rua Maria Antonieta, não oferece a estrutura adequada para a realização da

mesma, devido a falta de um bom saneamento público, instalação de lixeiras fixas e outros

equipamentos essenciais para a realização da mesma, o que causa o acúmulo excessivo de lixo

após os dias de realização, atraindo insetos e roedores, causando risco a saúde pública. Além disso,

a situação é ainda pior nos períodos chuvosos que devido aos alagamentos e a falta de um bom

saneamento público, a via alaga e causa danos para os comerciantes e moradores.

Consequências: A construção de pátio para a feira livre do bairro São João da Escócia, se

faz de extrema importância para que a mesma possa ser realizada em um local com qualidade e

excelência em parâmetros para esse tipo de feira que é exigido pelos órgãos de saúde pública, a

exemplo da feira livre dos bairros Boa Vista I e II, que após a requalificação e a transformação do

espaço onde funcionava em um pátio sanou os problemas de comerciantes e moradores daqueles

bairros, tornando-se referência e atraindo ainda mais consumidores, assim movimentando e

aquecendo o comércio naquelas localidades.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretário de Urbanismo e Obras

(rodrigomirandat@yahoo.com.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 02 de maio de 2019.

		2019-05-02T10:49:51-0300
	Vereador Tafarel